ПРОТОКОЛ №41
заседания диссертационного совета ПДС 0500.006

«12» сентября 2025 г.

ПРИС УТСТВОВАЛИ: 15 из 18 членов диссертационного совета:

д.ф.н., проф. Чеснокова О.С., д.ф.н., проф. Малюга Е.Н., к.ф.н., доц. Микова
С.С., д.ф.н., доц. Ахренова Н.А., д.ф.н., доц. Волкова Я.А., д.ф.н., проф.
Денисенко В.Н., д.ф.н. Калинин О.И., д.ф.н., проф. Ларина Т.В., д.ф.н.
Ломакина О.В., д.ф.н., проф. Маркелова Т.В., д.ф.н., доц. Моисеенко Л.В.,
д.ф.н., доц. Новикова М.Л., д.ф.н., доц. Скнарев Д.С., д.ф.н., доц. Чулкина
Н.Л., д.ф.н. проф. Шаклеин В.М.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: д.ф.н., проф. Чеснокова Ольга
Станиславовна - председатель ДС.
СЕКРЕТАРЬ: к.ф.н., доц. Микова Светлана Станиславовна - ученый
секретарь ДС.
ПОВЕСТКА ДНЯ: принятие к защите диссертации Алимова Тимура
Эрмековича на тему «Личные эвфемизмы сквозь призму эколингвистической
парадигмы (на материале английского, узбекского и русского языков)»,
представленной к защите на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и
сравнительно-сопоставительная лингвистика (научный руководитель: к.ф.н.,
доц. Куприянова Милана Евгеньевна).

СЛУШАЛИ:
1. Сообщение председателя диссертационного совета д.ф.н., проф.

Чесноковой О.С. о принятии диссертации Алимова Тимура Эрмековича к
предварительному рассмотрению и назначении экспертной комиссии в
соответствии с п.4.1 раздела IV Положения о присуждении ученых
степеней в федеральном государственном автономном образовательном
учреждении высшего образования «Российский университет дружбы
народов имени Патриса Лумумбы», утвержденного ученым советом
РУДН 22.01.2025, протокол № УС-1. (11 июля 2025 г., протокол № 35).

2. Сообщение председателя экспертной комиссии, д.ф.н., доц. Скнарева
Дмитрия Сергеевича о результатах рассмотрения диссертационной
работы Алимова Тимура Эрмековича на тему «Личные эвфемизмы сквозь
призму эколингвистической парадигмы (на материале английского,
узбекского и русского языков)», представленной к защите на соискание
ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8.
Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная
лингвистика;

3. Сообщение ученого секретаря диссертационного совета к.ф.н., доц.
Миковой С.С. о представлении в диссертационный совет сведений об
официальных оппонентах, письменных согласий официальных
оппонентов, текста автореферата, проекта списка рассылки автореферата
и заключения экспертной комиссии.

ПОСТАНОВИЛИ:
По результатам открытого голосования членов диссертационного совета
(единогласно) считать диссертацию Алимова Тимура Эрмековича
соответствующей профилю диссертационного совета ПДС 0500.006 и
принять ее к защите.

Назначить официальными оппонентами:
1. Катышева Павла Алексеевича, доктора филологических наук

(10.00.02). профессора, профессора кафедры общего и русского языкознания
филологического факультета ФГБОУ ВО «Государственный институт
русского языка им. А.С. Пушкина»

2. Тарасову Фанузу Харисовну, доктора филологических наук
(10.02.02), профессора, профессора кафедры романо-германской филологии
института филологии и межкультурной коммуникации ФГАОУ ВО
«Казанский (Приволжский) Федеральный университет»

3. Кадилину Ольгу Александровну, кандидата филологических
наук (10.02.19), доцента кафедры английского языка ФГАОУ ВО
«Московский государственный юридический университет имени О.Е.
Кутафина»

Разрешить печать автореферата диссертации в количестве 100 экз.
Утвердить дополнительный список рассылки автореферата по специальности
5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная
лингвистика.

Назначить дату защиты диссертации на «17» октября 2025 г.

Председательствующий на заседании -
Председатель
диссертационного совета ПДС 0500.006,
доктор филологических наук, профессор ■/^^'^^лг^^Чеснокова О.С.

Ученый секретарь
диссертационного совета ПДС
кандидат филологических наук, Микова С.С.